
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  916 • quarta-feira, 09 de novembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 022 de 09 de Novembro de 2022.

Dispõe sobre a Diretoria e a deliberação de Membros para 
compor as Comissões de trabalhos do COMAS para o biênio 
2022 a 2024 e dá outras providências.   

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada no dia 04 
de Novembro de 2022, registrada sob a Ata nº 001:

CONSIDERANDO a posse do novo Colegiado na data de 
10 de outubro de 2022, bem como a eleição da nova mesa 
Diretora e ainda a imperiosa necessidade de continuidade dos 
trabalhos do Conselho Municipal de Assistência Social, no que 
tange às suas diversas áreas de atuação, especialmente quanto 
às políticas ligadas à assistência social do município:

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a composição da DIRETORIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
COMAS, biênio 2022 a 2024, em atendimento ao que dispõe 
o artigo 12, § 4º e §7º da Lei Municipal nº 1275, de 28 de 
Junho de 2006, bem como artigo 3º, §4º e §5º e artigos 19º e 
20º, todos do Decreto Municipal nº 4 de 18 de janeiro de 2007, 
ficando a mesma composta pelas seguintes Conselheiras:

Presidente: Leda Maria Goulart de Oliveira;
Vice-Presidente: Aline Rodrigues Alves Ciaca.
Secretária: Lívia Bachiega Yamamura.

Art. 2º - Aprovar a composição da COMISSÃO DE 
POLITICA E LEGISLAÇÃO do COMAS, biênio 2022 a 
2024, em atendimento ao que dispõe o artigo 28 do Decreto 
Municipal nº 4 de 18 de janeiro de 2007, ficando a mesma 
composta pelos seguintes Conselheiros:

Poder Público: Aline Rodrigues Alves Ciaca, Cintia Yara 
Silva Barbosa, Lívia Bachiega Yamamura e Bruno da Motta 
Medeiros;
Sociedade Civil: Leda Maria Goulart de Oliveira, Iara Freire 
da Costa, Evelyn Thiare Fonseca e Sonia Eugênia de Brito 
Amaral. 

Art. 3º - Aprovar a composição da COMISSÃO DE 
FINANÇAS E ORÇAMENTO, COMAS, biênio 2022 a 
2024, em atendimento ao que dispõe o artigo 29 do Decreto 
Municipal nº 4 de 18 de janeiro de 2007, ficando a mesma 
composta pelos seguintes Conselheiros:
Poder Público: Daniela Pereira Lellis, Aline Antonia da Silva 
e Alcione Aparecida Vitório Ribeiro dos Santos;
Sociedade Civil: Luceli Cristina de Oliveira Cotia, Suelen 
Simões de Oliveira e Silvia Aparecida Marinho de Freitas.

Art. 4º - Aprovar a composição da COMISSÃO DE NORMAS 
E REGISTROS, biênio 2022 a 2024, em atendimento ao 
que dispõe o artigo 30 do Decreto Municipal nº 4 de 18 de 

janeiro de 2007, ficando a mesma composta pelos seguintes 
Conselheiros:

Poder Público: Lívia Bachiega Yamamura e Aline Rodrigues 
Alves Ciaca;
Sociedade Civil: Leda Maria Goulart de Oliveira e Iara Freire 
da Costa.

Art. 5º - Aprovar a composição da COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL, 
biênio 2022 a 2024, em atendimento ao que dispõe o artigo 
48 do Decreto nº 10.852, de 8 de novembro de 2021, ficando a 
mesma composta pelos seguintes Conselheiros:

Poder Público: Mariana Estella Cestari Lese, Bruno da 
Motta Medeiros, Lívia Bachiega Yamamura e Jeanete Xavier 
Damasceno;
Sociedade Civil: Luceli Cristina de Oliveira Cotia, Suelen 
Simões de Oliveira, Gisele Rosana dos Santos e Suelen Helen 
da Costa Moura. 

Art. 6º - Aprovar a composição da COMISSÃO DO IGD-
SUAS, biênio 2022 a 2024, ficando a mesma composta pelos 
seguintes Conselheiros:

Poder Público: Fernanda Góes Barboza Costa, Cristiane 
Porfírio Damasceno e Silva e Daniela Bandeira Vaz;
Sociedade Civil: Renata Cristiane de Souza, Uriel Alexandre 
Bonafé e Janaína Tavares. 

Art. 7º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/11/2022, 
sem prejuízo dos atos praticados até aqui pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS) 
e suas Comissões.

Leda Maria Goulart de Oliveira 
Presidente do COMAS

Gestão 2022 a 2024

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARAGUATATUBA

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PUBLICAÇÃO 027/22

A SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE INFORMA: 

Deferimento de Cadastro nº 005/22 para Comércio de 
Medicamentos sob Controle Especial, a base de substâncias 
da lista C2 dos anexos da Portaria SVS/MS nº 344/98, 
conforme prevê Artigo 124 da Portaria SVS/MS nº 06/99, para 
o estabelecimento:

PROCESSO: 30989/22

RAZÃO SOCIAL: MASTER FORMULA FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano V - n  916 - 09 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

NOME FANTASIA MASTER FORMULA FARMACIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA

CNPJ: 71.605.265/0267-13

ENDEREÇO AV TSUZUKI YOSHIMOTO, 10 – SALA 12, BALN. 
CALIFÓRNIA, CARAGUATATUBA

ATIVIDADE:
COMÉRCIO VAREJ. DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE 
FORMULAS.

TIPO: DROGARIA
RESPONSÁVEL 
LEGAL: ARIOVALDO CONDE JUNIOR

RESPONSÁVEL 
TÉCNICO: SUZANA BARROS VASCONCELOS

CPF: 256.376.978-76 CONSELHO REGIONAL/ U.F.: CRF-SP Nº 26.662

QUANTIDADES ESTIMADAS:
ROACUTAN 10 MG 10 CAIXAS/MÊS

ROACUTAN 20 MG 10 CAIXAS/MÊS

ISOTRETINOÍNA 10 MG 20 CAIXAS/MÊS

ISOTRETINOÍNA 20 MG 20 CAIXAS/MÊS

ISOFACE 10 MG 10 CAIXAS/MÊS

ISOFACE 20 MG 20 CAIXAS/MÊS

CECNOIN 10 MG 10 CAIXAS/MÊS

CECNOIN 20 MG 20 CAIXAS/MÊS

Caraguatatuba, 08 de Novembro de 2022.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 193/2022 – Processo Interno nº 
31.040/2022 – Processo de Compra n.º 4961/2022- Edital n.º 
234/2022
Objeto: Registro de Preços de extintores de Incêndio, placas e 
suportes com manutenção e recarga. 
Abertura: 24/11/22022 às 09h00min.
Edital, informações e realização: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº 20192/202021 – Contrato nº 225/2021 – 
Chamamento Publico nº 08/2021
Objeto: Implantação, gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços nos núcleos esportivos.
Aditamento nº 02 – Alteração do Conselho de Administração, 
alteração do endereço da entidade, alteração dos dados 
bancários e correção do repasse de novembro 2022.
Assinatura: 28/10/2022.
Edvaldo Ormindo da Silva – Secretário Municipal de Esportes 
e Recreação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 98/2022 – Processo Interno nº 19.975/2022 
- Processo de Compras 4.361/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS COM BATERIA 
DE DESFIBRILAÇÃO (ADULTO) PARA ATENDER AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE MUNICIPAL. 
Adjudicada: PACTUAL COMERCIAL LTDA – Item 01 - 
Valor: R$ 24.435,00 (vinte quatro mil e quatrocento e trinta 
e cinco reais). Assinatura: 07/11/2022. GUSTAVO ALEXEY 
BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 98/2022 – Processo Interno nº 19.975/2022 
- Processo de Compras 4.361/2022 - Contrato nº 234/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOS COM BATERIA 
DE DESFIBRILAÇÃO (ADULTO) PARA ATENDER AS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE MUNICIPAL.
Contratada: : PACTUAL COMERCIAL LTDA –  Item 01 
- Valor: 24.435,00 (vinte quatro mil e quatrocento e trinta e 
cinco reais). Assinatura: 07/11/2022. GUSTAVO ALEXEY 
BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 47/2022 – Processo Interno nº 27.190 
/2022 – Processo de compra nº4877/2022 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis para a frota municipal da Secretaria de 
Serviços Públicos (Região Sul); Adjudicada: AUTO POSTO 
FLECHEIRA LTDA- Valor: R$ 509.067,21 (quinhentos e 
nove mil e sessenta sete reais e vinte e um centavos) – Itens: 01 
e 02. Assinatura: 27/10/2022 – MARCELO LANZELOTTE 
PEREIRA - Secretário Municipal de Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº 47/2022 – Processo Interno nº 27.190 
/2022 – Processo de compra nº4877/2022 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis para a frota municipal da Secretaria de 
Serviços Públicos (Região Sul); 
Contrato nº 237/2022 - Contratada: AUTO POSTO 
FLECHEIRA LTDA- Valor: R$ 509.067,21 (quinhentos e 
nove mil e sessenta sete reais e vinte e um centavos) – Itens: 01 
e 02. Assinatura 08/11/2022 – MARCELO LANZELOTTE 
PEREIRA - Secretário Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno nº 22.360/2019. Contrato nº 171/2019. 
Processo de Compra nº 3.554/2019.
Locador: Nelson Roberto Galatti Jayme.
Objeto: Locação de um imóvel não residencial, situado à Av: 
Frei Pacífico Wagner, 908, Centro, destinado às instalações do 
Procon.
Aditamento nº 04: Prorrogação em mais 03 meses. 05/10/22 
a 05/01/23. Passar o valor mensal de R$ 3.100,00 para R$ 
5.000,00. 
Assinatura: 04/10/2022.
Secretário: Sandro Magalhães Reis Albok.

ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 13744/2022 – PROCESSO 
INTERNO - EDITAL 
MARIANA ESTELLA CESTARI LESE, Assessora de 
Governança da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania da Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, faz saber aos interessados que 
se encontra aberto nesta Prefeitura o CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº13744/2022, que terá por objeto a concessão 
de apoio da administração pública municipal para ações 
complementares em colaboração para o Centro de Acolhida 
Especial, para acolhimento noturno de caráter provisório, 
para pessoas adultas de ambos os sexos, em vulnerabilidade 
social, respeitando a identidade de gênero, em situação de rua 
ou pessoas em trânsito que apresentem ausência de residência. 
O serviço atuará mediante acolhimento inicial, orientação, 
encaminhamento e acompanhamento, ofertando atendimento 
digno e humanizado livre de qualquer forma vexatória, 
considerando a peculiaridade populacional e heterogênea 
que possuem em comum, a situação de extrema pobreza e os 
vínculos familiares rompidos, assegurando cidadania e direitos 
sociais inerentes à pessoa humana.
O Centro de Acolhida Especial integra a Rede de Proteção Social 
Especial de Alta complexidade, tendo como prerrogativa o 
atendimento integral assegurando os direitos socioassistenciais 
das pessoas que utilizam os espaços públicos como forma 
de moradia ou que estejam em trânsito no município de 
Caraguatatuba.
Recebimento das Propostas será no dia 09/12/2022 das 
9:00hs às 11:00hs, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania localizada na Avenida União das Américas, 
nº 380, Jardim Aruan.
Edital e informações: https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.
br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos
https://pmcaraguatatuba.geosiap.net.br/transparencia/terceiro-setor/chamamentos


Ano V - n  916 - 09 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 

CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
Processo Administrativo n.º 116/2022 – Extrato de Termo de 
Doação – Objeto: Doação das obras elencadas no Anexo I do 
Termo de Doação (Tabelas 01/02/03 de obras doadas), no total 
de 41 (quarenta e uma obras) integrante do acervo de obras do 
Doador - Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba 
- FUNDACC, à Donatária - Fundação Educacional e Cultural 
de São Sebastião “Deodato Sant’anna” – FUNDASS, CNPJ/
MF nº 09.403.680/0001- 69 – Assin.: 20 de setembro de 2022 - 
SILMARA SELMA MATTIAZZO BOLOGNINI - Presidente.

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 
DE CARAGUATATUBA

CARTA CONVOCATÓRIA
ASSEMBLÉIA

Convocam-se artistas, agentes culturais e consumidores 
de cultura para o próximo dia 22 de novembro de 2022 às 
18h30 na videoteca Lúcio Braun, para participar de assembleia 
presencial que elegerá interessados em concorrer à função de 
conselheiro Titular e Suplente das setoriais Audiovisual, 
Fotografia e Novas  Mídias e Suplente de Artes Visuais 
e Artesanato para o próximo dia 22 de novembro de 2022 
às 18h30 na Videoteca Lúcio Braun a fim de participar de 
assembleia presencial.

Para se candidatar é necessário:
* Ter no mínimo 18 anos completos no dia da eleição;
* Residir em Caraguatatuba por no mínimo dois anos;
* Ter atuação nas áreas de arte e cultura, e ficha cadastrada 
em seu respectivo setorial, entregue para votação pelo 
representante da pasta do setorial.
* Título de eleitor de Caraguatatuba (confirmar)

Para votar:
* Ter no mínimo 18 anos completos no dia da eleição;
* Ficha cadastrada em seu respectivo setorial, entregue para 
votação pelo representante da pasta do setorial,

Lembrando que participantes da assembleia, candidatos e 
eleitores, que atuarem em mais de um dos segmentos deverão 
optar por um segmento de atuação apenas.

Dentre as pautas da assembleia estão: manifestação dos 
inscritos interessados em concorrer à função de Conselheiro 
Titular e Suplente dos Fóruns Setoriais; pronunciamento 
dos candidatos, que deverão expor seus planos de trabalho e 
a votação para eleição do Conselheiro Titular e Suplente do 
Fórum Setorial.

Caraguatatuba, 08 de novembro de 2022.

Atenciosamente.

Luciana Silva de Souza
Presidente do CMPCC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL Nº 028, de 19 de outubro de 2022.
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO 
DE PRODUTORES CULTURAIS PARA 
ACOMPANHAMENTO DOS PROJETOS 
CONTEMPLADOS NOS EDITAIS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – EXERCÍCIO 2022.

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO
(Seleção de produtores culturais para acompanhamento dos 
projetos contemplados nos editais do fundo municipal de 
cultura – exercício 2022.)

A Comissão de Seleção do Edital nº 028, de 19 de outubro 
de 2022, nomeada pela Portaria nº 023, de 20 de outubro 
de 2022, se reuniu na data de 04/11/2022 a 08/11/2022 para 
avaliar, selecionar e classificar os proponentes inscritos no 
Chamamento Público para seleção de produtores culturais 
para acompanhamento dos projetos contemplados nos editais 
do fundo municipal de cultura – exercício 2022:

PROJETO INDIVIDUAL

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO
1 FABIO RODRIGO PEREIRA 70 SELECIONADO

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

PAMELA DOS 
SANTOS 

NÃO APRESENTOU 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  - 
3.10 - Serão considerados inabilitados os 
proponentes que não atenderem ao edital 
ou apresentarem os documentos exigidos 
com vícios, rasuras ou ainda, defeitos 
que impossibilitem ou dificultem o seu 
entendimento.

DESCLASSIFICADO

ADEMAR 
MACHADO 
DA COSTA

NÃO APRESENTOU 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
DE CARAGUATATUBA - 3.10 - 
Serão considerados inabilitados os 
proponentes que não atenderem ao edital 
ou apresentarem os documentos exigidos 
com vícios, rasuras ou ainda, defeitos 
que impossibilitem ou dificultem o seu 
entendimento.

DESCLASSIFICADO

Caraguatatuba, 09 de novembro de 2022.

Denise Lemes
RG nº 14.135.926-2

Eliotty Caetano Martos
RG nº 29.218.299-5

Cristina Fernandes das Neves
RG nº 20.207.107-8

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
EDITAL Nº 029, de 19 de outubro de 2022.
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
MESTRE PARA TRANSMISSÃO E PERPETUAÇÃO 
DE SABERES, CELEBRAÇÕES E FORMAS DE 
EXPRESSÃO.

RESULTADO PRELIMINAR - SELEÇÃO
(Seleção de mestre para transmissão e perpetuação de saberes, 
celebrações e formas de expressão.)

A Comissão de Seleção do Edital nº 029, de 19 de outubro 
de 2022, se reuniu na data de 04/11/2022 a 08/11/2022 para 
avaliar, selecionar e classificar os proponentes inscritos no 
Chamamento Público para seleção de mestre para transmissão 
e perpetuação de saberes, celebrações e formas de expressão:

PROJETO INDIVIDUAL

CLASS. PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO
1 PEDRO CAETANO DOS SANTOS 76,67 SELECIONADO
2 ROBERTO NOGUEIRA UBRIG 40,00 SUPLENTE

3 GABRIELA RODRIGUES DE 
ABREU 23,33 SUPLENTE



Ano V - n  916 - 09 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
PROJETOS DESCLASSIFICADOS

PROPONENTE PONTUAÇÃO HABILITAÇÃO

JONATAS 
BUENO DE 
CAMPOS

Proponente contemplado em o outro 
edital do Fundo - Poderá ser contemplada 
somente 01 (uma) inscrição por 
responsável nos Editais abertos para os 
recursos do Fundo Municipal de Cultura 
para o exercício de 2022.

DESCLASSIFICADO

MICHELLE 
TEIXEIRA

ITEM 4.2.2 - Serão desclassificadas todas 
as propostas que não atingirem o mínimo 
de 50 (cinquenta) pontos.

DESCLASSIFICADO

Caraguatatuba, 09 de novembro de 2022.

Conceição Lepique
RG 4.525.499.0;

Eliotty Caetano Martos
RG nº 29.218.299-5

Cristina Fernandes das Neves
RG nº 20.207.107-8

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

C O N V O C A Ç Ã O

FICA(M) CONVOCADO(S) O(S) CANDIDATO(S) 
ABAIXO, ELEITO(S) NO PROCESSO ELETIVO PARA 

O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR NA GESTÃO 
2020/2024, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER, NOS DIAS 10,11 E 16 
DE NOVEMBRO DE 2022, APÓS A PUBLICAÇÃO, A 
COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, SITUADO NA AV. FREI PACÍFICO 
WAGNER, Nº 985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P, 
NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 16h30min HORAS, 
PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA A ADMISSÃO. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA 
A PRESENÇA DO (A) CANDIDATO (A) ELEITO (A), 
DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ 
CONVOCADO O (A) CANDIDATO (A) SEGUINTE DA 
LISTA DE ELEITOS.

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

CLAS. NOME IDENTIDADE
8º MAYARA GARAKIS POGGI POLLINI 48.598.325-4

CARAGUATATUBA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

SIMONE DUHAU SOUZA E SILVA
Diretora do DMST

Responsável pelo DRH

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário-Adjunto Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

PROCESSO SELETIVO– EDITAL Nº 01/2022 (Contendo a Retificação nº 01)

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, estado de São Paulo, através do 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna pública a Retificação nº 01, do 
Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2022:

1.1. NO CAPÍTULO 6, ITEM 6.1., PARA OS CARGOS 301 – ASSISTENTE SOCIAL, 302, FONOAUDIÓLOGO E 303 
– TERAPEUTA OCUPACIONAL, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

ESCOLARIDADE – ENSINO SUPERIOR
Cargo Tipo de Prova Conteúdo/ Disciplinas Nº de Itens Total de Itens

301 – Assistente Social
302 – Fonoaudiólogo
303 – Terapeuta Ocupacional

Objetiva
Língua Portuguesa

Matemática
Atualidades e Conhecimentos Gerais

Conhecimentos Específicos

10
10
08
12

40

1.3. NO ANEXO, CAPÍTULO 6, ITEM 6.1., PARA OS CARGOS 301 – ASSISTENTE SOCIAL, 302, FONOAUDIÓLOGO 
E 303 – TERAPEUTA OCUPACIONAL, LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

ANEXO III – CRONOGRAMA

ATENÇÃO! Todas as datas abaixo são prováveis, sujeitas a alterações, sendo de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar os eventos, nos meios informados no presente Edital.

INÍCIO HORÁRIO 
INÍCIO TÉRMINO HORÁRIO 

TÉRMINO
PERÍODO 

(DIAS 
ÚTEIS)

PERÍODO 
(DIAS 

CORRIDOS)
EVENTOS

02/09/2022 10:00 02/09/2022 1 1 Divulgação do Edital de Abertura.
05/09/2022 06/09/2022 2 1 Período de impugnação do Edital de Abertura das Inscrições.

09/09/2022 09/09/2022 1 1 Divulgação do resultado das solicitações de impugnação no site do INR e  
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.

12/09/2022 10:00 04/10/2022 23:59 17 22 Período de inscrição.
12/09/2022 10:00 13/09/2022 23:59 2 1 Período de solicitação de isenção da inscrição.
12/09/2022 10:00 04/10/2022 23:59 17 22 Período de envio dos laudos.
19/09/2022 18:00 19/09/022 1 1 Divulgação do resultado das solicitações de isenção.
20/09/2022 10:00 21/09/2022 23:59 2 1 Período recursal contra o resultado da isenção.

29/09/2022 18:00 29/09/2022 1 1 Divulgação das respostas dos recursos contra o pedido de isenção da taxa de 
inscrição.

29/09/2022 05/10/2022 3 6 Prazo para que os candidatos que tiveram seu pedido de isenção da taxa de 
inscrição indeferido realizem o pagamento da taxa de inscrição.

05/10/2022 05/10/2022 17:00 1 1 Data limite para pagamento da inscrição.



Ano V - n  916 - 09 de novembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5

INÍCIO HORÁRIO 
INÍCIO TÉRMINO HORÁRIO 

TÉRMINO
PERÍODO 

(DIAS 
ÚTEIS)

PERÍODO 
(DIAS 

CORRIDOS)
EVENTOS

11/10/2022 18:00 12/10/2022 2 1 Divulgação da confirmação das inscrições efetivadas.
13/10/2022 10:00 14/10/2022 23:59 2 1 Período recursal contra o indeferimento das inscrições.

19/10/2022 18:00 19/10/2022 1 0 Divulgação das respostas dos recursos contra as inscrições e divulgação do novo 
resultado das inscrições efetivadas.

17/09/2022 19/10/2022 23 32 Período de cadastramento e alocação de candidatos.
20/10/2022 20/10/2022 1 1 Envio do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.
24/10/2022 18:00 24/10/2022 1 1 Publicação do Edital de Convocação para as Provas Objetivas

CARGO: 201 - AGENTE DE APOIO ESCOLAR
06/11/2022 06/11/2022 1 1 Aplicação das provas objetivas do cargo Agente de Apoio Escolar. 

07/11/2022 15:00 07/11/2022 1 1 Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas - Agente de Apoio 
Escolar.

07/11/2022 00:00 08/11/2022 23:59 2 2 Período de correção cadastral.
07/11/2022 10:00 08/11/2022 23:59 2 2 Prazo recursal contra a aplicação das provas objetivas.
08/11/2022 10:00 09/11/2022 23:59 2 2 Prazo recursal contra o gabarito provisório - Agente de Apoio Escolar.

08/11/2022 10:00 09/11/2022 23:59 2 2 Período de disponibilização dos cadernos de questões das provas objetivas - 
Agente de Apoio Escolar.

22/11/2022 15:00 22/11/2022 1 1 Divulgação do resultado provisório das provas objetivas - Agente de Apoio 
Escolar.

22/11/2022 15:00 22/11/2022 1 1 Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o gabarito provisório - 
Agente de Apoio Escolar.

22/11/2022 15:00 22/11/2022 1 1 Divulgação do gabarito definitivo - Agente de Apoio Escolar.

22/11/2022 15:00 22/11/2022 1 1 Divulgação das folhas de respostas das provas objetivas - Agente de Apoio 
Escolar.

23/11/2022 10:00 24/11/2022 23:59 2 2 Prazo recursal contra o resultado provisório das provas objetivas e classificação 
provisória - Agente de Apoio Escolar.

30/11/2022 18:00 30/11/2022 1 1 Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório e 
classificação provisória - Agente de Apoio Escolar.

30/11/2022 18:00 30/11/2022 1 1 Publicação do Edital de Homologação do Resultado Final das Provas objetivas - 
Agente de Apoio Escolar.

301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional
11/11/2022 18:00 11/11/2022 1 1 Publicação do Edital de Convocação para as Provas Objetivas.

27/11/2022 27/11/2022 1 1 Aplicação das provas objetivas cargos 301 - Assistente Social, 302 – 
Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional. 

28/11/2022 15:00 29/11/2022 2 2 Divulgação do gabarito provisório das provas objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

28/11/2022 00:00 29/11/2022 23:59 2 2 Período de correção cadastral - 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 
303 - Terapeuta Ocupacional.

28/11/2022 10:00 29/11/2022 23:59 2 2 Prazo recursal contra a aplicação das provas objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

29/11/2022 10:00 30/11/2022 23:59 2 2 Prazo recursal contra o gabarito provisório - 301 - Assistente Social, 302 – 
Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

29/11/2022 10:00 30/11/2022 23:59 2 2 Período de disponibilização dos cadernos de questões das provas objetivas - 301 - 
Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

09/12/2022 15:00 09/12/2022 1 1 Divulgação do resultado provisório das provas objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

09/12/2022 15:00 09/12/2022 1 1 Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o gabarito provisório 
- 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

09/12/2022 15:00 09/12/2022 1 1 Divulgação do gabarito definitivo - 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo 
e 303 - Terapeuta Ocupacional.

09/12/2022 15:00 09/12/2022 1 1 Divulgação das folhas de respostas das provas objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

12/12/2022 10:00 13/12/2022 23:59 2 2
Prazo recursal contra o resultado provisório das provas objetivas e classificação 
provisória - 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta 
Ocupacional.

14/12/2022 15/12/2022 2 2 Período de análise dos recursos contra o resultado provisório das provas objetivas 
- 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

16/12/2022 16/12/2022 1 1 Processamento do resultado final das provas objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

19/12/2022 19/12/2022 1 1 Envio do Edital de Resultado Final das Provas Objetivas - 301 - Assistente Social, 
302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

20/12/2022 18:00 20/12/2022 1 1
Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório 
e classificação provisória - 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - 
Terapeuta Ocupacional.

20/12/2022 18:00 20/12/2022 1 1 Publicação do Edital de Homologação do Resultado Final das Provas objetivas 
- 301 - Assistente Social, 302 – Fonoaudiólogo e 303 - Terapeuta Ocupacional.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2022.

Caraguatatuba/SP, 09 de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA/SP

Fabiana Miranda Matos 
Supervisor de Ensino responsável pelo Setor de Educação Inclusiva


		2022-11-09T11:38:36-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




